¶ **In** meridie xps sub vmbra pascit et cubat: quia in refrigeratione spiritus sancti sibi quasi requiem et pastum parat. Per meridiem quippe ardor viciozum exprimitur. Per vmbriam vero spiritalis gratie status designatur. Meridie ergo feruente in vmbra christus requiescit: quia dum in reprobis estis viciozum flagrat: ipse sponse sue spiritum refrigerij tribuit: et in ea sibi delectabilem locum quietis efficit. Sed hec sibi sponsa iudicari deponit: quod nulli vnq̄ declaratur: nisi ei qui eiusdem sanctificatricis gratie munus percipit. Quare vero ad hec percipienda estuet manifestat cum subditur.

Super cática caticozū. Ca. i.

Tertus. Ne vagari incipiam per greges sodalium tuorum.
Cere in quo xps nō cubat vagatur: quia mens: quam ille suavis et ponderosus xpi spiritus non implet: multis cogitationibus dissoluta circumfertur. Sed qui sunt sodales christi: per quorum greges sponsa vagari pertimescit nisi falsi christiani: qui aut ob nois solius: aut etiam sacramento rum cōmunionem fratres xpi vocant: quia electis quos ipse fratres vocauit: in ecclesia cohabitando sociantur. Quorum multitudines bene per exprobrationem greges appellantur: quia dū quasi irrationabilia animalia sine ordine iussu seductoribus spiritibus ad deuorandū traduntur. Per huiusmodi greges vagatur: quisquis ab intimo desiderio expulsus reproborū stultitiam p̄ similes cupiditates imitat. hos quippe electrici moleste patiantur: per eorum persecutiones probati: mundiores ad eterna bona perducuntur. Unde ammonetur sponsa cum sibi per increpationem dicitur.

Tertus. Si ignoras te o pulchra inter mulieres: egredere: et abi post vestigia gregum.) **S**i ignorat se sponsa egrediatur et abeat: quia quisq; nesciat se in hoc positum vt tentationes per sufferentiam vincat: a familiaritate xpi recedit: quia in bello positus: cum domino pugnare recusat. Sciendum est enim omnibus q; cū in tentationibus sumus contra aereas potestates pugnare precipimur: quia sine victoria coronari non possumus. Et si aduersarius deest: nec est quem vincamus: ideo corona deerit: quam non nisi vincentes capiemus. hoc qui ignorat in bello est: et quasi in pace exultat: et eo frequentius vulneratur quo securior est: quia nescit videre quem caueat. Digne enim a pugnatoribus secernitur: vt vestigia gregum sequatur: quia duz prouidentes quosq; imitari negligit: necessarios reprobos sequitur quos stultitia brutis animalibus fecit similes.

Tertus. Et pasce hēdos tuos iuxta tabernacula pastorum.) Per hēdos immūde cogitationes designant: per tabernacula pastorum conuenticula hereticorum exprimuntur. Quia ergo pugnare nescit: iuxta tabernacula pastozū hēdos pascit: quia quisquis obliuiscens tentationum gladij viriliter non resistit: immūdas cogitationes quasi hēdos lasciuos in corde nutrit: et etiā filis q; a fide recedit

Expositio bti Gregorij pape.

Anima vero que sponsa christi effici concupiscit: qualiter se habeat christus eam docet cum ei per comparationem protinus dicit.

Textus. Equitavi meo in curribus pharaonis: assimulauite me amica mea. **¶** Scimus: quis equitatus israeliticus currus pharaonis fugiens in mari dimerus dereliquit: nec tamen statim terram promissionis intrauit: sed prius multas tentationes in heremo. xl. annis sustinuit multos reges multis laboribus expugnauit. Et sic tandem quod promissum sibi fuerat: laboriose acquisitum suscepit. Tunc sancta anima sponsi amica similis efficitur: que prius in baptismo omnia peccata sua extincta: quasi pharaonis exercitum reliquit. Et post dum inter huius mundi habitatores malignos videlicet spiritus uiuit: imminencia uicia quasi greges alienos prosternit: sic tandem ad beatam terram in qua cum sponso delectetur peruenit. Cui bene dicitur quod subditur.

¶ Textus. Pulchre sunt gene tue sicut turturis. **¶** Turtur: postquam parem suum perdiderit semel: nunquam alteri se iungit: sed semper solitarie habitans in gemitu perseverat: quis quem diligebat non inueniens querit. Sic sancta anima quecumque dum a sponso suo absens est: ab eius amore non recedit in eius desiderium semper anhelat et gemit: et dum illum quem valde diligit non inuenit: quis ab omni alieno amore se retrahit quasi in genarum uerecundia castitatem cordis ipso habitu et actu exteriori ostendit. Sequitur.

¶ Textus. Collum tuum sicut monilia. **¶** Per collum sponsa se predicatoris sancte ecclesie designantur. In monilibus gemme in auro ponuntur: per aurum quippe sapientia: per lapides opera exprimuntur. Collum ergo sponse sicut monilia existit: quis quilibet rectus ecclesie predicator et sapientia interius se induit et opera exterius exercet: que in sapientia uidet. Cui et adhuc subditur.

¶ Textus. Murenulas aureas faciemus tibi vermiculatas argento. **¶** Murenulis monilia collo ligantur: quis et sapientia et religio a scripturis sanctis predicatoribus adligitur. Per murenulas enim sancta scriptura intelligitur: que bene auro et argento vermiculatae dicuntur: quis et

Sup cantica canticoꝝ. Ca. i.

sapientia predicatione per mundum auditur. Sicut enim per aurum sapientia: sic per argentum sancta predicatio demonstratur. His verbis sponsa sponsa respondet et per corporeas verum species amorem intimat: quo spiritualiter intus ardet dicens.

Textus. Cum esset rex in accubitu suo nardus mea dedit odorem suum. **Accubitum suum rex tunc intravit quado dominus noster iesus christus corporaliter celi interiora penetravit. Quo ibi requiescente nardus sponse odorem suum dedit: quia virtus sancte ecclesie suam famam bonitatis longe lateq; spargit. Ad celos enim dominus ascendit: et spiritum sanctum suum super discipulos misit. Quo impleti verba salutis mundo predicarent: et per sancta opera boni odoris famam circumquaq; diffunderent. Huc quippe spiritum in baptismo unaqueq; fidelis anima recipit: ut per eum sibi virtutum confectione unguenta componat et proximos exempli exhibitione: quasi unguenti odore reficiat. Sequitur.**

Textus. Fasciculus mirrhe dilectus meus michi: inter vbera mea commorabitur. **Mortuorum corpora mirrha condiri solent ne putrescant adhibemus. dum membra nostra in christi exemplum: per eorumdem mortificationem a putredine luxurie restringimus: ne dum ea sine condimento dimiserimus: dissoluta putredine escam vermium eternis faciamus. Sed quid est quod dilectum suum sponsa: non mirrham: sed fasciculum mirrhe nominat: nisi dum sancta mens christivitam ex omni parte considerat: contra omnia vicia ex eius imitatione repugnantes virtutes congregat. Ex quibus sibi fasciculum mirrhe aptat: quo carnis sue putredinem sempiternam abstergat. Qui inter vbera commorari dicitur: quia in dilectione dei et proximi habitatio christi edificatur. Sancta quippe anima dum deum sic diligit: ut proximum non contemnat: et proximi amorem sic exequitur: ut diuinum non minuat: proculdubio vbera in pectore sibi locat: quibus christum amplectens ipse nutriat: Quasi enim vberibus christus nutritus roboratur: dum hac gemina dilectione ut fortius inheret: delectatur. De quo et adhuc dicitur.**

Expositio bti Gregorij pape.

¶ Textus. Botrus cypri dilectus meus mihi: in vineis engadi. **¶** Cyprius insula est: in qua vberiores vinee & alibi nascunt. Per cypri ergo ecclesia vniuersalis designat: que multas vineas nutrit dñi in multas ecclesias diuisa vini qđ letificat cor hois gignit. Engadi interpretatur fons hedi. hedi autē antiquitus p peccatis immolabatur. Quid ergo per fontē hedi: nisi baptisimus xpi figurat? In quo dum corpus mergitur: anima abluitur: et per illius fidem qui p peccatoribus mortē ptulit aia humana a peccatis omnib⁹ mundari se credit. Cui mox dilectus respondet.

¶ Textus. Ecce tu pulchra es amica mea ecce tu pulchra es oculi tui columbarum. **¶** Bis pulchram sponfam suam vocat: quia cui dilectionem dei & primi donat: geminam pulchritudinem ei inserit: qua dilectatur: & quā laudat. Cuius oculi bene columbarum esse perhibentur: quia dñi in tēporalibus gemit: & ad eterna desideria rapit: in simplicitate sensus suos custodit: & carnales cōcupiscentias detestatur. Columba quippe in amore p cātu gemit. Et bene sancta anima columbe cōparatur: quia dum reprobi quib⁹ in amore mundi garrunt & letantur: mens electa in celesti desiderio atteritur: qđ timet ne amittat quodq; diligit: differatur. Possunt etiam per oculos columbarum ecclesiarum predicatorum intelligi: qui simplicitatem quam predicant: seruant et visibilia contemnent: ad eterna cum magnis gemitibus anhelant. Sequitur vox sponse dicentis.

¶ Textus. Ecce tu pulcher es dilecte mi et decous.

¶ Pulcher & decous dilectus dicitur: quia et in diuinitate et in humanitate omni amanti se menti sine macula reprehensionis aspicitur. Quem dum sponsa pleno desiderio sequitur omnium mundi perturbationum obliuiscitur: et dum in eius pace quiescit magis ac magis decorat. Inde sequit̃

¶ Textus. Lectulus noster floridus. **¶** Quid per lectulū sponse nisi ocij quietatem intelligimus? Mēs em̃ q̃ spōsum suum singulariter amat christum: inquantū pōt ab omnib⁹ sollicitudinibus mūdī vacat: virtutes quibus sponso suo placeat: intus accumulatur. Que dum omnia que temporalia sunt contēnit. Lectū sibi cū sponso in pace victorie facit vbi quo quietus pausat: eo amplius flores inuenit: quibus se

Sup cantica cāticoꝝũ. Ca. ij.

decoram sponso ostendat, Sequitur.

Textus. Tigna domoꝝũ noſtraꝝ cedrina: laquearia cy
preſſina. **C** Per domos plures eccleſias intelligimus. per
tigna cedrina predicatoros designamꝰ: p laquearia cypra
ſina ipſos populos figuramus. Tigna enim tectum ſusten
tane: laquearia vero domum implent ⁊ ornant. Sic in ſan
cta eccleſia predicatoros boni ſcripturam diuinã ſin corde
et ore portant quam fidelibus expandentes predicant: vt
dum eccleſia: predicatione celefti inſtruitur: munimen acci
piat: quo ab ymbribus tentationum protegatur. Cedrꝰ au
tẽ ⁊ cypreſſus impuſtrabilia ligna eſſe perhibentur. Quibꝰ
bene omnes electi figurantur: qz dum temporalia nullo de
ſiderio ſectãtur: eterni ſunt eo qz mēte in eterna ſiguntur.
Reſpondet ſponſus ⁊ dicit.

Capitulum. ij.

Textus. Ego flos campi ⁊ lilium conualliu.)
C Bene florem xps ſe nominat: qui dũ ſpi
nas peccatorum exterminat mentem ſpon
ſi ⁊ puritidine ſue iuſticie exornat: ⁊ na
ribus cordis dum celefti deſiderium appli
cat: interiora anime quaſi odore refocillat. Quia ſequitur
adhuc ⁊ dicit

Textus. Sicut lilium inter ſpinas: ſic amyca mea inter
filias.) **C** Bene ſicut lilium inter ſpinas: ſponſa inter filias
eſſe perhibetur: quia cũ multi ſint in eccleſia qui ſolis ver
bis chriſtum cõſitentur: operibus vero nihil niſi humanas
ſollicitudines ſectantur: ſola illa anima in liliꝰ dignitatem
computatur. que dum a mortalitatis radice ad celeftẽ pul
chritudinem ⁊ aſſurgit mundicie candorem corde et corpo
re ſibiꝰſi cuſtodit et proximos: quoſqz bone opinionis odo
re reficit. Sed quia ſponſus ſponſam ſuam laude dignam
habuit: ipſa iam ex debito laudata quo ſe laudari perſpi
cit ⁊ dicit.

Textus. Sicut malum inter ligna ſiluaꝝ et dilectꝰ meꝰ
inter filios. **C** Ligna ſilueſtris eſui hominum abiles fru
ctus non gignunt. Malus vero quod gignit congrue ⁊ ſalu